3
3

Дело № 1-3-2105/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела
г. Нижневартовск                                                                 13 февраля 2024 года

 Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Т.А. Лаптева
 при секретаре Прасиной Н.А.,

        с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Нижневартовска помощника прокурора Лешукова В.Ю.,
        подсудимого Каримова А.А.,

защитника-адвоката Сметанина С.Ю., представившего удостоверение № ****, выданное **** и ордер № *** от ****года,
переводчика ФИО1,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
       Каримова Абдиносира Абдирашидовича, ***** года рождения, уроженца *****, гражданина ****, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, со средним профессиональным образованием, работающего ***** в ООО ******, невоеннообязанного, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: *****, проживающего по адресу: *****, ранее не судимого,

       обвиняемого в совершении   преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Каримов Абдиносир Абдирашидович 26.07.2023  около 10 часов 20 минут, находясь на кассовой зоне магазина «Аэлита», расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. Чапаева, д.36, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, и реализуя его, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, умышленно, из корыстных побуждений совершил хищение сотового телефона Samsung Galaxy А03, стоимостью 4 195 рублей 00 копеек, в силиконовом чехле стоимостью 396 рублей 00 копеек, с защитным стеклом, установленном на телефоне, стоимостью 238 рублей 00 копеек, сим-картой Yota, не представляющей материальной ценности, принадлежащих Аббасзаде Бахрузу Джанамир оглы, после чего скрылся с похищенным, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинил материальный ущерб последнему на общую сумму 4 829 рублей 00 копеек.

Мировой судья действия подсудимого Каримова А.А. квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
До судебного заседания от потерпевшего Аббасзаде Б.Д. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Каримова А.А. в связи с примирением сторон, привлекать последнего к уголовной ответственности не желает, претензий материального и морального характера не имеет. Просит рассмотреть дело в его отсутствие.
Подсудимый и защитник поддержали заявленное потерпевшим ходатайство, просили прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 158 УК РФ за примирением сторон.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела за примирением сторон.
На основании ст.25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

 В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

 Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего о примирении с подсудимым, мнение государственного обвинителя и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимый впервые совершил преступление, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, причиненный вред загладил, характеризуется по месту жительства положительно, считает возможным прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 158 УК РФ в отношении Каримова А.А.
Руководствуясь ст.ст. 25, 239, 254-256 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело по обвинению Каримова Абдиносира Абдирашидовича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении Каримову Абдиносиру Абдирашидовичу отменить.
Вещественные доказательства по делу после вступления постановления в законную силу:
- сотовый телефон Samsung Galaxy А03 в силиконовом чехле с защитным стеклом, установленном на телефоне, и сим-картой Yota, оставить у потерпевшего;

- диск с записью событий от 26.07.2023 хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток через мирового судью судебного участка № 5.

В случае подачи апелляционной жалобы лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Мировой судья                                                                                Т.А. Лаптева